
Oggetto:   Affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  B)  del  D.Lgs.  36/2023
relativo alla fornitura e installazione di una porta telescopica automatica con passaggio netto
minimo garantito di 1500X2100 per l’ingresso degli operatori sanitari e pazienti barellati del
blocco operatorio,  situato nel corpo E + fornitura e installazione di portone a libro per il
capannone magazzino esterno della farmacia, presso il Presidio PIO XI di Desio.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Antonio Iosso 

Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  B)  del  D.Lgs.  36/2023
relativo alla fornitura e installazione di una porta telescopica automatica con passaggio netto
minimo garantito di 1500X2100 per l’ingresso degli operatori sanitari e pazienti barellati del
blocco operatorio,  situato nel corpo E + fornitura e installazione di portone a libro per il
capannone magazzino esterno della farmacia, presso il Presidio PIO XI di Desio.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

 Presso  il  Blocco  Operatorio  del  Presidio  Ospedaliero  PIO XI  di  Desio  l’accesso  degli
operatori sanitari, di supporto e dei pazienti trasportati con barelle, avviene attraverso una
porta in alluminio a doppia anta vetrata con apertura manuale;

 La porta di accesso del Blocco Operatorio risale agli anni 2000. Trattasi di una porta, ormai
obsoleta,  e  nonostante  nel  corso  degli  anni  sia  stata  eseguita  regolare  manutenzione
ordinaria, e numerosi interventi di manutenzione straordinaria provocati da urti accidentali
dalle barelle in transito, la  porta non è più riparabile ed è stata bloccata per motivi di
sicurezza in posizione di apertura, lasciando, purtroppo la possibilità al personale non
autorizzato di accedere all’interno dell’area riservata del blocco operatorio;

 La S.C. Farmacia del Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio, utilizza un capannone esterno,
ubicato nei pressi dell’area tecnologica per il deposito di farmaci e sacche di liquidi per i
trattamenti dialitici. L’accesso al deposito avviene attraverso un portone in ferro di grandi
dimensioni,  così da consentire  ai  muletti  ampiezza di manovra durante le  operazioni di
carico e scarico;

 Il  portone  in  ferro  del  capannone  esterno,  utilizzato  dalla  S.C.  Farmacia  del  Presidio
Ospedaliero PIO XI di Desio, non è più riparabile in quanto la struttura portante risulta
essere gravemente indebolita nei cardini a causa delle ossidazione, limitandone l’apertura.
Per evitare il distacco accidentale del portone dai cardini e per non bloccare l’attività di
scarico e carico dei farmaci attraverso la movimentazione degli  stessi  con muletto,  si è
provveduto a mettere in sicurezza il portone attraverso blocco meccanico con catena nella

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



parte superiore.

CONSIDERATO  quanto sopra,  la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  ha attivato attraverso la
piattaforma Sintel della Regione Lombardia, una procedura con ID n.  201886209 un affidamento
diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  B)  del  D.Lgs.  36/2023,  relativo  alla  fornitura  e
installazione  di  una  porta  telescopica  automatica  con  passaggio  netto  minimo  garantito  di
1500X2100 per l’ingresso degli operatori sanitari e pazienti barellati del blocco operatorio, situato
nel corpo E, e la fornitura e installazione di portone a libro per il capannone deposito/magazzino
esterno della  farmacia,  presso il  Presidio PIO XI di  Desio,  per un importo complessivo pari  a
17.400,00 comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

PRESO ATTO che entro  il  termine stabilito  delle  ore 12:00 del  29 maggio  2025 è pervenuta
l’offerta  della  Società  CALCO  SERRAMENTI  S.N.C.,  il  cui  sconto  offerto  è  pari  al  1,15  %
sull’importo a base di gara pari a € 16.705,65 oltre IVA 22% e oneri della sicurezza;

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica pervenuta;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B) del D.Lgs.
36/2023,  relativo alla fornitura e installazione di una porta telescopica automatica con passaggio
netto minimo garantito di 1500X2100 per l’ingresso degli operatori sanitari e pazienti barellati del
blocco  operatorio,  situato  nel  corpo  E,  e  la  fornitura  e  installazione  di  portone  a  libro  per  il
capannone magazzino esterno della farmacia, presso il Presidio PIO XI di Desio,  per un importo
complessivo dell’appalto pari a € 17.205,65 comprensivo degli oneri della sicurezza oltre IVA 22%,
come meglio dettagliato di seguito:

Importo a
base d’asta Sconto % Importo

scontato
Oneri

sicurezza Imponibile IVA 22% Importo
contrattuale

€ 16.900,00 1,15% € 16.705,65 € 500,00 € 17.205,65 € 3.785,24 € 20.990,89

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari  a €
20.990,89 comprensivi di oneri della sicurezza e IVA 22%, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2025
SAN TEC 0120800002 FORNIT. C/ANTICIPI PER S.A.L. DCR2410316MAN € 20.990,89

TENUTO CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione a favore delle  ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale  in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2025;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

 delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la
Regione ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022".

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA
Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
B)  del  D.Lgs.  36/2023,  attraverso la  piattaforma Sintel  della  Regione Lombardia,  ID n.
201886209, relativo alla fornitura e installazione di una porta telescopica automatica con
passaggio netto  minimo garantito  di  1500X2100 per l’ingresso degli  operatori  sanitari  e
pazienti barellati del blocco operatorio, situato nel corpo E, e la fornitura e installazione di
portone  a  libro  per  il  capannone  deposito/magazzino  esterno  della  farmacia,  presso  il
Presidio PIO XI di Desio, per un importo complessivo pari a 17.400,00 comprensivo degli
oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

2. di  prendere  atto,   che  entro  il  termine  stabilito  delle  ore  12:00  del  29  maggio  2025 è
pervenuta l’offerta della Società CALCO SERRAMENTI S.N.C., il cui sconto offerto è pari
al 1,15 % sull’importo a base di gara pari a un importo complessivo pari a € 16.705,65 oltre
IVA 22% e oneri della sicurezza, come meglio dettagliato di seguito: 

Importo a
base d’asta Sconto % Importo

scontato
Oneri

sicurezza Imponibile IVA 22% Importo
contrattuale

€ 16.900,00 1,15% € 16.705,65 € 500,00 € 17.205,65 € 3.785,24 € 20.990,89

3. di  disporre  a  seguito  del  presente  provvedimento,  ed  in  seguito  alla  verifica
dell’espletamento della prestazione, la liquidazione degli oneri a carico dell’Azienda;

4. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari a €
21.594,00 IVA 22% e oneri della sicurezza inclusi, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2025
SAN TEC 0120800002 FORNIT. C/ANTICIPI PER S.A.L. DCR2410316MAN € 20.990,89

5. di  dare atto  che il  Responsabile  del  presente procedimento è  il  RUP dell’intervento P.I.
Antonio Iosso Collaboratore Tecnico con funzione di Responsabile in servizio presso la SC
Tecnico Patrimoniale della ASST Brianza;

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-25T10:56:19+0200
	SANDRO PIADENA a9c279bcdb0c50a3acd75d3f55bf72b6265e84d2


		2025-07-25T10:56:39+0200
	protocollo




